
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
ГУБЕРНАТОР САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 августа 2014 г. N 226 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ 
НА ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТАХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

(ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ) САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ЭТИХ СВЕДЕНИЙ ОБЩЕРОССИЙСКИМ И РЕГИОНАЛЬНЫМ СРЕДСТВАМ 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ 
 

В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции", Указом 
Президента Российской Федерации "Вопросы противодействия коррупции", Законом Самарской 
области "О государственной гражданской службе Самарской области" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их 
семей на официальных сайтах органов государственной власти (государственных органов) 
Самарской области и предоставления этих сведений общероссийским и региональным средствам 
массовой информации для опубликования. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Губернатора Самарской области от 11.02.2010 N 8 "Об утверждении Порядка 
размещения на официальных сайтах государственных органов Самарской области и 
предоставления для опубликования общероссийским и региональным средствам массовой 
информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
государственного гражданского служащего Самарской области, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей"; 

пункт 16 постановления Губернатора Самарской области от 28.09.2012 N 150 "О внесении 
изменений в отдельные постановления Губернатора Самарской области". 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Администрацию 
Губернатора Самарской области (Овчинникова). 

4. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Временно исполняющий обязанности Губернатора 
Самарской области 

Н.И.МЕРКУШКИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=BD936BE33F62D9280E6F8F9A1DDA86FF60B1F6A08F1108C9CEB51D77C19120F3449814E5F69FDB0A2A55F9E9B1D01FBE2EE5A9BE73FBH
consultantplus://offline/ref=BD936BE33F62D9280E6F8F9A1DDA86FF60B3FEAF8C1E08C9CEB51D77C19120F3449814E3F5948F5E6F0BA0B8F09B12BB35F9A9B924BDD9397FF8H
consultantplus://offline/ref=BD936BE33F62D9280E6F91970BB6DAF765BFA0A58C1C019A92E01B209EC126A604D812B6B6D0825A6E00F0E8B3C54BEA74B2A4BC3FA1D93EE799EE9A79F9H
consultantplus://offline/ref=BD936BE33F62D9280E6F91970BB6DAF765BFA0A5891D05969AEA462A96982AA403D74DB3B1C1825B6B1EF4ECAACC1FB973F1H
consultantplus://offline/ref=BD936BE33F62D9280E6F91970BB6DAF765BFA0A58B1A009C97EA462A96982AA403D74DA1B1998E5B6E01F5EABF9A4EFF65EAA9B924BFDC25FB9BEC79F9H


Губернатора Самарской области 
от 29 августа 2014 г. N 226 

 
ПОРЯДОК 

РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ЛИЦ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ НА ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТАХ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ (ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ) 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ 
ОБЩЕРОССИЙСКИМ И РЕГИОНАЛЬНЫМ СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ 
 

1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности органов государственной власти 
(государственных органов) Самарской области по размещению сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные 
должности Самарской области, лиц, замещающих должности государственной гражданской 
службы Самарской области категории "руководители", а также должности государственной 
гражданской службы Самарской области, замещение которых связано с коррупционными 
рисками, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 N 557 "Об 
утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (далее - лица, замещающие 
государственные должности, служащие), и сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
указанных лиц (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальных сайтах органов государственной власти (государственных органов) Самарской 
области (далее - официальные сайты), а также по предоставлению этих сведений 
общероссийским и региональным средствам массовой информации для опубликования в связи с 
их запросами. 

2. На официальных сайтах размещаются и общероссийским и региональным средствам 
массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 
государственную должность, служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на 
праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 
расположения каждого из таких объектов; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве 
собственности лицу, замещающему государственную должность, служащему, его супруге (супругу) 
и несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход лица, замещающего государственную должность, 
служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного 
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего государственную 
должность, служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
совершению сделки. 

consultantplus://offline/ref=BD936BE33F62D9280E6F8F9A1DDA86FF60B3FFAF8C1B08C9CEB51D77C19120F356984CEFF591915B6B1EF6E9B67CFFH


3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых общероссийским и 
региональным средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах лица, 
замещающего государственную должность, служащего, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным 
лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего 
государственную должность, служащего; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные 
индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего государственную должность, 
служащего, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, 
принадлежащих лицу, замещающему государственную должность, служащему, его супруге 
(супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период замещения лицом, замещающим 
государственную должность, служащим должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте 
того органа, в котором лицо, служащий замещает должность, и ежегодно обновляются в течение 
14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

В случае отсутствия у органа государственной власти (государственного органа) Самарской 
области официального сайта сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, размещаются на 
официальном сайте Правительства Самарской области. 

5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 
обеспечивается кадровыми службами соответствующих органов государственной власти 
(государственных органов) Самарской области по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку. 

6. Кадровые службы органов государственной власти (государственных органов) Самарской 
области: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского и 
регионального средства массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему 
государственную должность, служащему, в отношении которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского и 
регионального средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, 
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения 
отсутствуют на официальном сайте. 

7. Государственные гражданские служащие органов государственной власти 
(государственных органов) Самарской области, обеспечивающие размещение сведений о 



доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных 
сайтах и их предоставление общероссийским и региональным средствам массовой информации 
для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации 
ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, 
отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку 

размещения сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного 

характера отдельных категорий лиц и членов 
их семей на официальных сайтах органов 

государственной власти (государственных органов) 
Самарской области и предоставления этих сведений 

общероссийским и региональным средствам массовой 
информации для опубликования 

 
                                 Сведения 

     о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

       характера, представленные лицом, замещающим государственную 

     должность Самарской области, государственным гражданским служащим 

     Самарской области _______________________________________________ 

                         (наименование органа государственной власти 

                                 (государственного органа) 

    за отчетный период с 1 января 20____ года по 31 декабря 20____ года 

     и подлежащие размещению в информационно-телекоммуникационной сети 

                   Интернет на официальном сайте органа 

 



N п/п Фамилия и 
инициалы 
лица, чьи 
сведения 

размещаются 

Должност
ь 

Объекты недвижимости, находящиеся 
в собственности 

Объекты 
недвижимости, 
находящиеся в 
пользовании 

Транспорт
ные 

средства 

Декларир
ованный 
годовой 

доход <1> 

Сведения об 
источниках 
получения 

средств, за счет 
которых 

совершена 
сделка <2> (вид 
приобретенного 

имущества, 
источники) 

   вид 
объекта 

вид 
собстве
нности 

площад
ь (кв. м) 

страна 
располож

ения 

вид 
объект

а 

площа
дь (кв. 

м) 

страна 
распол
ожения 

   

1.             

Супруг 
(супруга) 

           

Несовершенн
олетний 
ребенок 

           

2.             

Супруг 
(супруга) 

           

Несовершенн
олетний 
ребенок 

           

 
    _____________ _______________________   ____________________ 

      (подпись)    (Ф.И.О. руководителя)            (дата) 



-------------------------------- 

<1> В случае, если в отчетном периоде лицу, замещающему государственную должность, служащему по месту работы, службы предоставлены 
(выделены) средства на приобретение (строительство) жилого помещения, данные средства суммируются с декларированным годовым доходом, а 
также указываются отдельно в настоящей графе. 

<2> Сведения указываются, если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего государственную должность, служащего и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки. 
 
 
 

 


	ГУБЕРНАТОР САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден
	Приложение


